

## تاریخ ۲

صفویان از شکوفایی تا افول

### عصر اقتدار و شکوفایی

پس از مرگ شاه تهماسب شاه اسماعیل دوم و سلطان محمد خدابنده پادشاهی کوتاهی داشتند.

اوضاع در زمان شاه عباس اول نابسامان بود.

1- قزلباشها به جان هم افتادند.

2- ارتش عثمانی مناطق وسیعی از ایران را تصرف کرد.

3- خراسان در شرق هدف تهاجم و تخریب ازبکان شد.

شاه عباس اول اقدامات اصلاحات انجام داد:

ایجاد ثبات سیاسی و نظم و امنیت داخل کشور:

امرای سرکش قزلباش را سرکوب کرد و قدرت سیاسی نظامی آنها را کاهش داد.

نوسازی تشکیلات و تجهیزات سپاه

تا زمان شاه عباس اول ← سپاه صفوی و سران ایلات در هر فرصتی سرکشی و خودسری می کردند.

شاه عباس برای:

سخت نگیر، یاد بگیر

## تاریخ ۲

- 1- تقویت قدرت سیاسی و نظامی دولت مرکزی
- 2- کاهش توان سیاسی و نظامی امیران قزلباش ها  
سپاهی دایمی و حرفه ای ایجاد کرد که مطیع او بود.  
افراد این سپاه: 1- ارمنی 2- گرجی 3- چرکسی بودند.  
اللهوردی خان گرجی بود که به بالاترین مقام سیاسی نظامی رسید.  
شاه عباس برای تامین حقوق و تجهیزات جنگ ← زمین های زیادی را املاک پادشاهی کرد.

### توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی:

شاه عباس اول برای بهبود وضع مردم و رفاهشان اصلاحات زیادی انجام داد:

1- کارهای عمرانی

2- کارهای اقتصادی

انتقال پایتخت از قزوین به اصفهان

گروهی از ارامنه را در اصفهان مستقر کرد.

بیرون راندن افراد بیگانه از خاک ایران:

شاه عباس می دانست درگیری همزمان از شرق و غرب موفقیت را کاهش می دهد.

## تاریخ ۲

با عثمانی صلح کرد ← به خراسان لشکرکشی کرد ← ازبکان را عقب راند.  
سریع به آذربایجان رفت ← عثمانی را شکست داد و مناطق اشغالی را آزاد کرد.  
همچنین پرتغالی‌ها را از خلیج فارس بیرون کرد.  
ایران در آن زمان فاقد نیروی دریایی بود اما با کمک کشتی انگلیس سواحل و جزایر خلیج فارس را آزاد کرد.

### دوران ضعف و انحطاط:

شاه صفی نوه و جانشین شاه عباس تعادل روحی نداشت.  
دستور به قتل امام قلی حاکم فارس داد.  
قندهار توسط گورکانیان هند از ایران جدا شد.  
شاه عباس دوم، جانشین شاه صفی، قندهار را پس گرفت اما روند ضعف را متوقف نکرد.  
با به تخت‌نشستن شاه سلیمان روند انحطاط صفوی شدت گرفت.  
در دوران شاه سلطان حسین، حکومت به نهایت ضعف رسید.  
در زمان شاه سلطان حسین اختلاف اهل قلم و اهل شمشیر زیاد شد.  
در این شرایط افغان‌ها شورش کردند و به حکومت صفوی پایان دادند.  
شورش آنها خارجی نبود چون قندهار بخشی از قلمرو صفوی بود.